Ad dēre ad Dominum, obsecrare ut hinc consequatur Spiritum divinum: ipse enim est vita animæ, et propterea advenit Dominus, ut hinc vitam largiretur animæ, Spiritum nempe suum: *Dum enim, inquit, lucem habetis, credite in lucem: venit nox, quando nemo potest operari*. Si quis ergo non quaesierit hinc, et consecutus fuerit vitam animæ, divinum lumen Spiritus, ille ubi migrabit e corpore, in sinistra loca tenebrarum jam segregatur, in regnum cælorum non ingrediens, nactus finem in gehenna cum diabolo et angelis ejus. Aut quemadmodum aurum vel argentum, coniectum in ignem, purius et probatius efficitur, nec quidquam potest illud mutare, nempe vel lignum vel herba: omnia enim sibi adjecta consumit, quæ quidem in ignem evadunt: sic quoque anima in igne Spiritus, et in lumine divino conversans, nihil a quocumque pravorum spirituum patitur: et licet appropinquet quidpiam illi, consumitur id a cælesti igne Spiritus. Aut veluti volucris, si in altum evolarit, secura est, velut nihil metuens aucupes, aut noxias bestias; siquidem supra dum est, deridet omnes: sic quoque anima, acceptis alis Spiritus, in sublimes 117 cæli regiones evolans, cum sit omnibus sublimior, omnia risui habet.

VII. Et quidem populus Israel secundum carnem, cum tunc divideret Moses mare, deorsum trajecit: hi vero, cum sint filii Dei, sursum deambulabant super mare acerbissimum perversarum potestatum. Corpus enim et anima illorum domus Dei facta sunt. Die illa, qua lapsus est Adam, accessit Deus, ambulans in paradiso, lamentatus est, ut ita dicam, conspecto Ada, ac dixit: *Quibus e bonis qualia excitasti mala? E qua gloria quale dedecus geris? Cur tenebrosus es modo? cur deformis? cur putridus? quali ex lumine tales tenebræ obvelaverunt te?* Et quidem, cum cecidisset Adam, et a facie Dei mortuus esset, luxit eum Creator, angeli, virtutes omnes, cæli, terra, et omnes creaturæ luxerunt mortem et casum ejus: eum enim, qui datus erat illis rex, servum videbant factum esse adversariæ et pravæ potestatis. Tenebris igitur induit suam animam, et quidem tenebris acerbis ac pravis: siquidem redactus est sub imperium principis tenebrarum. Is erat, qui vulneratus a latronibus, semimortuus relictus est, cum descenderet ab Jerusalem versus Jericho.

VIII. Quinimo Lazarus quoque, quem Dominus excitavit, adeo multo fetore plenus, ut nemo posset monumento appropinquare, typus erat Adæ, qui multum fetoris et graveolentiæ in animam ascivit, et caligine ac tenebris repletus fuit. Cæterum tu, cum audieris de Adamo, de vulnerato, et Lazaro, ne dimittas mentem tuam velut in montem, sed intus in anima tecum habita, quia tu quoque eadem vulnera, eundem fetorem, eandem quoque

¹ Joan. ix, 4. ² Luc. x. ³ Joan. ix, 39.

tenebras gestas. Omnes enim filii sumus illius tenebrosi generis, et omnes illius graveolentiæ participes sumus. Qua igitur laboravit affectione ille, eadem omnes, qui ex semine Adæ sumus, laboramus. Talis enim affectio contigit, uti Isaias inquit: *Non est vulnus, non est cicatrix, non est plaga, quæ saniem emittat. Non datur fomentum apponere vel oleum, nec obligaturam facere*⁵: usque adeo incurabili vulnere sauciati sumus, quod non nisi solus Dominus potuit curare. Propterea enim ille ipse venit, quia nemo ex veteribus, neque lex ipsa, nec prophetæ potuerunt sanare. Hic vero solus cum venisset, curavit plagam illam animæ insanabilem.

IX. Suscipiamus ergo ipsum Deum ac Dominum, verum medicum, qui solus veniens, potest sanare animas nostras, postquam ingentes nostri causa sustinuit labores. Pulsat enim perpetuo fores cordium nostrorum, ut aperiamus ei, quo ingressus requiescat in animis nostris; ut et abluamus et ungamus pedes ejus, et mansionem ipse apud nos faciet. Etenim illic exprobrat Dominus ei, qui non laverat pedes ejus⁶. Et rursus alibi dicit: *Ecce sto ad ostium, et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrabo ad illum*⁷. Propterea enim multa perpressus sustinuit, tradens suum ipsius corpus morti, nos redimens a servitute, ut veniret ad animam nostram, et mansionem faceret in ea. Quapropter ad illos, qui a sinistris stantes in iudicio, ab eo mittuntur in gehennam cum diabolo, ait Dominus: *Hospes eram, et non collegistis me. Esurivi, et non dedistis mihi cibum. Sitivi, et non dedistis mihi potum*⁸. Cibus enim et potus, indumentum, domicilium et requies ejus est in animis nostris. Semper **118** ergo pulsat, volens ad nos ingredi. Quocirca suscipiamus eum, et introducamus intra nos; siquidem noster cibus, vita, potus et vita æterna ipse est. Itaque omnis anima, quæ non suscepit nunc eum intus ac requieverit, imo in ipso recreata fuerit, in regno celorum cum sanctis hæreditatem non cernit, neque in cœlestem civitatem ingredi potest. Ipse vero, Domine Jesu Christe, introduce nos in illam, glorificantes nomen tuum cum Patre et sancto Spiritu, in sæcula. Amen.

HOMILIA XXXI.

Fidelem oportet mutari animo, atque in Deum omnes cogitationes colligere, in quibus vere omne obsequium divinum consistit.

I. Oportet cum, qui credit, obsecrare Deum, ut immutetur intentione sua per mutationem cordis, quod vertatur ab acerbitate in dulcedinem; et recordari, quo pacto sanatus est cæcus, itidem, quæ sanguinis profluvio laborabat, tacta fimbria vestimenti, sanitatis particeps est facta, leonum natura mansuefacta est, et ignis natura exstincta.